_____________________________________________________________________________________

Rua Duque de Caxias, 522  (49) 3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

CÂMARA DE VEREADORES

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

Indicação nº 76/2021

Autoria: Vereador Mauro Cesar Michelon

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de São Lourenço do Oeste,

Estado de Santa Catarina.

 O vereador infra-assinado, com assento nesta Casa de Leis, amparado nos artigos 251 e

252 do Regimento Interno, propõe ao egrégio Plenário a seguinte indicação direcionada ao

Executivo Municipal e ao Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano:

“Revitalização e Ampliação dos Abrigos para Passageiros”.

 Justificação:

Nossa cidade se desenvolve a passos largos, tendo crescimento notório por todos os

munícipes de São Lourenço do Oeste, bem como pelas cidades circunvizinhas e as pessoas que aqui

transitam e visitam, seja a passeio ou a negócio.

 Durante este crescimento expressivo, em alguns momentos percebemos que deixamos

algumas ações públicas de lado ou em segundo plano, porém é necessário tirar da gaveta certos

projetos e colocá-los em prática para o bem-estar da população.

 Nossos trabalhadores das indústrias e do comércio, os estudantes da rede pública e

privada que se deslocam de suas casas para trabalhar ou estudar, e que precisam de abrigo de

passageiro “Chamado Ponto de Ônibus” e ali precisam aguardar o transporte chegar, sofrem com os

atuais abrigos existentes, onde se percebe que os poucos pontos existentes já não atendem mais, ou:

  Falta abrigo em inúmeros locais;

  Os abrigos existentes sofrem com a deterioração do tempo e vandalização;

 Trabalhadores sofrem com sol, chuva e com frio, pois os abrigos não atendem as

necessidades de proteção.

 Vemos que o Governo Municipal iniciou um trabalho neste sentido, de revitalização dos

pontos edificados mais recentemente, contudo, nosso pleito é voltado para todos esses locais,

inclusive aqueles em madeira, alvenaria, e metal, assim como colocação nos locais necessários.

 Em sinal de respeito a todos os trabalhadores desta cidade, solicito que a administração

pública envolva os principais empregadores de São Lourenço do Oeste, as entidades de classes

como ACISLO, CDL e discuta um modelo de abrigo que contemple as necessidades de todos. Desta

forma construiremos uma cidade ainda mais acolhedora.

Nada mais havendo a tratar estendo votos de estima e admiração.

 São Lourenço do Oeste, SC, 02 de agosto de 2021.

Vereador Mauro Cesar Michelon

Autor - MDB

_____________________________________________________________________________________

Rua Duque de Caxias, 522  (49) 3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

CÂMARA DE VEREADORES

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________

Rua Duque de Caxias, 522  (49) 3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

CÂMARA DE VEREADORES

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________

Rua Duque de Caxias, 522  (49) 3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

CÂMARA DE VEREADORES

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________

Rua Duque de Caxias, 522  (49) 3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

CÂMARA DE VEREADORES

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA